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RESULTaAaDOS DO IFPCA
e INPC ESPECIaAL

DEZEMBRO DE A9%9Z2

O indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo
Especial - IPCA-E apresentou no més de dezembro variagao de
23,49%Z e o indice Nacional de Pre¢os ao Consumidor Especial -
INPC—-E wvariou 23,66%. Desta forma, os resultados do IPCA

Fapecial ¢ do INPC Especial de dezembro foram:i
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* NO indice * Variagao Acumulada
INDICES 3 #
% Nov.924=190 x No Ano %)
3 96 36 3 0 3 3 3 6 396 9 6 33 I 3 3 I 6 I 36 6 06 96 3 3 36 36 6 3 I 96 T 96 3 3 K I 396 30 36 96 I I 6B
IPCA Especial 1502,690 1444,97
INPC Especial 1548,56 1149,04

E X ZE ST EDEE LTSS EEEEEEELELEEEEEEEEEEEEEEEEEE L RS LRSS LS

.’; FUNDACAD .37 TUTO BRASILEI®T T GETGRAT.L £ ZSTAT ST




'z wmiewiZ3 3 vidveO03D 30 CHIZNSYHES SLNULSNI OYOYONNS 5‘.

SERIE ESPECIAL DO iINDICE DE PRECOS A0 CONSUMIDOR AMPLO

Dezembro/92

I - Descri¢ao Sumaria

O indice de Precos ao Consumidor Amplo Especial &
calculado por determinacao da Lei n® 8.383, de 30 de dezembro
de 1991, devendo servir de base para a aferigao da expressao
monetaria da Unidade Fiscal de Referéncia - UFIR.

Mo caleculo do  IPCA Especial € utilizada =a mesma

metodologia, populaclo objetivo, amostras de informantes ¢
ahbrangéncia geogrifica definidas para o Jindice de Pregos ao
Consumidor Ample - IPCA, produzido sistematicamente pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, A

excecao do periodo de coleta, que se situa, aproximadamente,
entre o dia 146 do més anterior e o dia 15 do més de referéncia.

Acssim, o IPCA Especial € calculado a partir da
formula de calculo da Laspeyres, exceto para 0% SaZonxis
alimenticios, cujo calculeo wutiliza a formula de Paasche:
tubédrculos, raizes e legumes; hortalicas e verduras:; e frutas.
A populaglo objetivo refere-se as familias com rendimento
monetario disponivel compreendido entre 1 e 490 salarios
Minimos.

A abrangéncia geografica compreende as Regites
Metropalitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo Horizonte,
Fecife, SH%o Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador, Curitiba, alem
de Brasilia e do municipio de Goianiaa

O indice nacional & obtido a partir da agregacaoc dos
indices regionais. Para tanto, a variavel utilizada, a nivel de
regiao, € o “rendimento total urbano” da Pesquisa Nacional por
Amostra de Domicilios - PNAD/1987.
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II - 0 indice Geral

A inflagio medida pelo Indice Nacional de Pregos
ao Consumidor Amplo B IPCA-E situou—-se em 23,49%
(referénciat 14 de novembro a 14 de dezembro; base: i6 de
outubro a 13 de novembro).

Com o resultado de 223,49%, o IPCA - Especial fechou o
ano de 1992 em 1.1411,97%. Por grupo de produtos, a  menaor
variaglo ficou com Vestudario (943,52%), bastante proxima a
variagio do grupo Habitagia (970,52%), enquanto a maiar ficou
com o grupo Saulde e Cuidados Pessonis (1.350,94%X). 0O demais
grupos ficaram em torno do resultado do IPCA do ano.

No  ano

Vestuario 943,52%

Habitagio 70,52%

Despesas Pessoais 1.414,57%

Alimentacio e Bebidas 1.125,63%

Artigos de Residéncia 1.447,18%

Transporte e Comunicaglo 1.173,50%

Saillde € Cuidados Pessoais 1.350,94%
No mes, embora a taxa do IPCA - Especial de dezembro
(23,49%Z) tenha ficado 0,21 ponto percentual abaix do IPCA -
Especial de novembro (23,70%4), foi 1,90 ponto percentual
superior a tax de 22,49% referente ao IPCA do periodo
compreendido entre 30 de outubro a 30 de novembro, indicando

tendéncia de crescimento de precos.

Tanto os produtos alimenticios (23,47%) quanto os nao
alimenticios (23,50%) ficaram com resultados proximos ao tndice
geral (23,49%).

A menor variacio foi registrada no grupo Habitagao
(24,39%), enquanto a maior continuou com o grupo Vestuiario
(33,38%).
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i -~ PRINCIPAIS CONTRIBUICOES MENSAIS
Serie Especial do IPCA

Dezembro de 1992
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ITENS _ VARTIAGAO CONTRIBUIGCAO
%) SIMPLES
3636 3 3 I ¥ 3 3 I 3 336 I I 3636 I N 336 I I K 3 6 I I I 36 36 I I 3 I I K K36 M I I K X K I KK
Hab it Ag 80 e e eeuwas . s o nE 22,82 2,49
RECrEACA0 e e unnuwnnnns 24,96 1,91
Alim. Fora do Domicilio 26,39 i,89
Veiculo PropriOceeuses 2,114 i,72
Transporte Publico..... 24,41 1,25
Produtos Farmacéuticos. 18,89 1,05
EduCaCR0. = swm s wwe voow s ww 25,07 0,93
Roupas FeEminiNaSesueensss 37,19 0,75
Artigos de Hig.Pessoal. 29,28 0,73
Cal¢gados & ACESSOriOS.. 32,88 9,69
Bebidas &€ INnfusoeS...as 30,18 0,69
Serv.de Hosp. € Cirurg. 22,990 2,64
Roupas Mascul inaS...eews 32,57 9,62
Leite e DerivadoS.eaeuas 22,42 0,36
FuUMOoeeon wwanasswonssanad 27,37 0,54

396 3 6 I I 3 I3 I 3 I3 I K I3 I 369 B I 3 3 I A I6 30 3 I I I K KX K I KK M KK
FONTE - DEPARTAMENTO DE INDICES DE PRECOS
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- SERIE HISTORICA DO IPCA ESPECIAL

N2 INDICE VARIACAO VARTACAO
MES NOV.91i=100 NO MES ACUMUL . ANO

(7)) (%)
Dezembro 123,938 23,98 P
Janeiro 155,72 25,60 25,69
Fevereiro 196,36 25,410 58,38
Mar¢o 239,62 22,03 93,27
Abr il 287,14 19,83 131,690
Maio 334,47 23,405 185,914
Junho = = =
Julho = = =
Agosto - - -
Setembro - = #=
Outubro 983,65 25,48 693,39
Novembro 1216,78 23,70 881,43
Dezembro 1502,60 23,49 1444,97
FONTE: DEPARTAMENTO DE iNDICES DE PRECOS

08S: De junho a setembro a serie histerica do IPCA-E foi

calculados pelo 18GE n3o estiveram disponiveis. 0s
Governo Federal: 23,27% - junho; 21,01% - julho; 23,147 - agosto; 23,33% - setembro.
indice de outubro registrado na seérie historica,

177,50%, calculado pelo IBGE.

(&)

interrompida,
indices

os resultados mensais

utilizados foram arbitrados pelo

0 numero

refere-se ao acumulado junho a outubro,
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SISTEMA NACTIONAI

IPCA

INDICE GERAL

ALIMENTACAD E BEBIDAS

HABITACAO

ARTIGOS DE RESIDENCIA

VESTUARIO

TRANS .E COMUNICACAOQ

SAUDE,CUIDAD.PESSOAIS

DESPESAS PESSOAIS

RJ

24,61

22,26

23,37

27,31

36,78

25,37

25,01

23,40

DE INDTICES
VARIACOES MENSA
DEZEMBRDO D E
POA BH REC
22,90 23,04 22,53
21,96 24,18 21,09
19,82 17,75 16,06
21,73 24,37 30,85
28,08 33,87 34,77
23,47 22,25 22.74
23,04 21,26 22,16
23,15 21,36 22,13
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SERIE ESPECIAL DO INDICE NACIONAL DE PRECOS AO CONSUMIDOR

Dezembro/92
I - Descriglo Sumaria

No cdlculo do  INPC Especial €& utilizada a mesma
metodologia, papulacao objetivo, amostras de informantes e
abrangéncia geografica definidas para o Indice Nacional de
Precos ao Consumidor - INPC, produzido sistematicamente pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, =a

Mcegao do periodo de coleta, que se situa, aproximadamente,
entre o dia 14 do més anterior € o dia 1% do més de referéncia.

Assim, o INPC Fapecial ¢ calculado =a partir da
formula de calculo de Laspeyres, eceto para  0s SazZonais
alimenticios, cujo calculo utiliza a formula de Paasche:
tubérculos, raizes e legumes: hortaligas e verduras; e frutas.
A populacio objetivo refere-se as familias com rendimento
monetario disponivel compreendido entre 4 e 8 salarios minimos.

A abrangéncia geografica compreende as regioes
metropolitanas do Rio de Janeiro, Porto Alegre, Belo Horizonte,
Recife, S%0 Paulo, Belém, Fortaleza, Salvador, Curitiba, além
de Brasilia e do municipio de Goiania.

0 indice nacional € obtido a partir da agregagczo dos
indices regionais. Para tanto, a variavel utilizada, a nivel de
regiao, ¢ a populagfo residente urbana (Proje¢lo para 1985).

11 - 0 indice Geral

A inflac8o medida pelo indice Nacional de Pregos ao
Consumidor - Especial situou-se em 23,66% (referéncia 1 i4 de
novembro a 14 de dezembro; basel 16 de outubro a 13 de
novembro) .

Com o resultado de 23,66%, o INPC - Especial fechou o
ano de 1992 com wvariagiao de 1.449,04%. 0 grupo Habitagio
(20,53%) apresentoun & menor variagio no indice de dezembro,
enquanto a maior permanecen com o grupo Vestuario (33,22%).
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i - SERIE HISTORICA DO INPC ESPECIAL

NQ INDICE VARIACAO VARIAGCAQ
MES NOU.24i=100 NO MES ACUMUL.. ANO
(%) (Z)
Dezembro 123,98 23,98 =
Janeiro 195,99 25,82 25,82
Fevereirao 196,77 246,14 28,714
Margco 241,65 22,81 94,91
Abril 291,59 20,63 135,12
Maio 359,190 23,19 189,64
Junho 437,24 21,76 292,67
Julho 332,30 21,74 329,34
Agosto 655,99 23,22 429,04
Setembro 800,39 22,03 945,58
Qutubro 1006,81 25,79 742,07
Nowvembro ia2sa2,27 24,38 210,06
Dexembro 1548,54 23,66 1149 ,04
FONTE: DEPARTAMENTO DE iNDICES DE PRECOSH

0BS: 0s indices mensais de Jjunho a agosto foram obtidos a partir
petropolitanas de Sao Paulo, Belem, Fortaleza e Goiania devido a

precos das demais regiges.

(9)

G2 agregagao das regiees
interrupgao da coleta de
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SISTEMA NAC

INPC

INDICE GERAL

ALIMENTACAQ E BEBIDAS

HABI TACAQ

ARTIGOS DE RESIDENCIA

VESTUARTO

TRANS .E COMUNICACAO

SAUDE ,CUIDAD.PESSOAIS

DESPESAS PESSOAIS

RJ

24.62

21,75

20,46

26,74

36,60

29,56

24,35

26,41

1 ONAL
VARIACOES

D

POA

22,38

21,94

18.78

20,42

26,68

22,78

S

DE T ND

ZEMBRDO

Bl

23,22

24,96

16,39

23,24

33,23

23,17

20,78

23,13
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D E

REC

21,1

20,89

13,24

31.44

34,21

20,33

22,35

23,02
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1

23,

24,

24

25

32.

19,

21,

24,
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E
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9

Sp

85

.00

64

61

22

55

06

PRECOS

0

9

R

2
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0
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23.51

22 .17

20,97

26.65

33.20

23,41

22,29

23,29
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23,
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29 ;
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.91

02
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a7
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19,
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26,

19,1

23,

S

OR

3,01

83

29
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a6

20

UmMmTITDOR

SAL

24,60

24,44

13,28

27.51

37.27

23,08

24,

23.

17,

28,

33

27,

CUR

14

93

a1

73

.67

GO

23,29

20,32

17,05

25,33

35.46

23,92

26,45

NAC TONAI

23,66

23,18

200,53

33,22

22,14

24,56





